1

证券代码：300061              证券简称：旗天科技               公告编号：2025-007

旗天科技集团股份有限公司

关于为子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、担保及反担保情况概述

旗天科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 22 日召开的

第六届董事会第六次会议和于 2024 年 5 月 15 日召开的 2023 年年度股东大会审

议通过了《关于 2024 年度对外担保及反担保额度预计的议案》，为满足公司控

股子公司经营和业务发展需要，保障公司控股子公司申请综合授信或其他经营业

务顺利开展，2024 年预计公司拟提供不超过 126,325 万元的担保及反担保额度，

其中对资产负债率低于 70%的子公司担保额度为 106,600 万元，对资产负债率为

70%以上的子公司担保额度为 19,300 万元，对上海市中小微企业政策性融资担保

基金管理中心提供信用反担保额度 425 万元；期限自股东大会审议通过之日起至

2024 年年度股东大会为止，期限内额度可循环使用。公司股东大会授权公司及

控股子公司董事长或其指定的授权代理人根据实际情况在上述担保额度内，办理

担保相关事宜并签署相关各项法律文件，授权期限自股东大会审议通过之日起至

2024 年年度股东大会为止。实际担保的金额在上述额度内，以各担保主体实际

签署的担保文件记载的担保金额为准，上述担保额度可在各子公司之间分别按照

实际情况调剂使用（含授权期限内新设立或纳入合并范围的子公司），但在调剂

发生时，对于资产负债率为 70%以上的担保对象，仅能从资产负债率为 70%以

上的担保对象处获得担保额度。在不超过上述额度的情况下，无需再逐项提请公

司董事会、股东大会审议批准；在实际发生担保责任时，公司将及时履行信息披

露义务。

根据上述授权，为满足全资孙公司南京速涵科技有限公司（以下简称“南京

速涵”）和南京益索信息技术有限公司（以下简称“南京益索”）业务发展需求，

公司近日与中国工商银行股份有限公司南京三山街支行签署了《最高额保证合

2

同》：在人民币 1,200 万元的最高余额内，公司为该行依据与南京速涵签订的本

外币借款合同等合同而享有的对南京速涵的债权提供连带责任保证；在人民币

1,200 万元的最高余额内，公司为该行依据与南京益索签订的本外币借款合同等

合同而享有的对南京益索的债权提供连带责任保证。

二、被担保人基本情况

1、南京速涵科技有限公司

1）名称：南京速涵科技有限公司

2）住所：南京市雨花台区安德门大街 57 号 7 幢 1008 室

3）法定代表人：陆奇寒

4）注册资本：1000 万元人民币

5）公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

6）成立日期：2017 年 11 月 28 日

7）经营范围：

许可项目：第二类增值电信业务；网络文化经营；出版物互联网销售；机动

车检验检测服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准）

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；互联网数据服务；数据处理和存储支持服务；互联网设备销售；人工智能公

共服务平台技术咨询服务；软件开发；信息技术咨询服务；市场营销策划；广告

发布；广告制作；广告设计、代理；企业管理；汽车拖车、求援、清障服务；代

驾服务；洗车服务；单用途商业预付卡代理销售；寄卖服务；销售代理；商务代

理代办服务；票务代理服务；电子产品销售；体育用品及器材零售；文具用品零

售；针纺织品销售；珠宝首饰零售；艺术品代理；食用农产品零售；日用品销售；

服装服饰零售；母婴用品销售；石油制品销售（不含危险化学品）；互联网销售

（除销售需要许可的商品）；汽车零配件零售；汽车零配件批发；礼品花卉销售；

停车场服务；汽车新车销售；汽车装饰用品销售；光伏设备及元器件销售；电子

专用材料销售；半导体器件专用设备销售；健康咨询服务（不含诊疗服务）；家

用电器销售；食品销售（仅销售预包装食品）（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）

3

8）股权结构：公司持有小旗欧飞 100%的股权，小旗欧飞持有南京速涵 100%

的股权。

9）主要财务指标：

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2023 年 12 月 31 日，南

京速涵资产总额 64,494,322.74 元，负债总额 39,141,013.13 元，净资产

25,353,309.61元。2023年度，实现营业收入 8,975,870.18元，营业利润 1,317,738.80

元，净利润 1,461,644.58 元。

截至 2024 年 9 月 30 日，南京速涵资产总额 68,434,299.91 元，负债总额

43,599,522.56 元，净资产 24,834,777.35 元。2024 年 1-9 月，实现营业收入

1,426,087.20 元，营业利润-946,450.52 元，净利润-518,532.26 元。（以上数据未

经审计）

10）经查询，南京速涵不是失信被执行人。

2、南京益索信息技术有限公司

1）名称：南京益索信息技术有限公司

2）住所：南京市雨花台区板桥街道朝阳西苑商务大厦 33 幢 11 楼 1112 室

3）法定代表人：陆亚坤

4）注册资本：1000 万人民币

5）公司类型：有限责任公司（自然人独资）

6）成立日期：2016 年 01 月 26 日

7）经营范围：许可项目：第二类增值电信业务；网络文化经营；出版物互

联网销售；食品经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以审批结果为准）

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；大数据服务；数据处理和存储支持服务；互联网数据服务；互联网设备销售；

人工智能公共服务平台技术咨询服务；软件开发；信息技术咨询服务；市场营销

策划；广告发布（非广播电台、电视台、报刊出版单位）；广告制作；广告设计、

代理；企业管理；汽车拖车、求援、清障服务；代驾服务；洗车服务；单用途商

业预付卡代理销售；寄卖服务；销售代理；商务代理代办服务；票务代理服务；

互联网销售（除销售需要许可的商品）；电子产品销售；体育用品及器材零售；

文具用品零售；针纺织品销售；珠宝首饰零售；艺术品代理；食用农产品零售；

4

日用品销售；服装服饰零售；母婴用品销售；石油制品销售（不含危险化学品）；

汽车零配件零售；汽车零配件批发；礼品花卉销售；停车场服务；汽车新车销售；

汽车装饰用品销售；机动车检验检测服务；光伏设备及元器件销售；电子专用材

料销售；半导体器件专用设备销售；健康咨询服务（不含诊疗服务）（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

8）股权结构：公司持有小旗欧飞 100%股权。南京益索的名义股东为陆亚坤，

其持股比例为 100%，实际股东为小旗欧飞，小旗欧飞对南京益索享有全部股东

权利。

9）主要财务指标：

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2023 年 12 月 31 日，南

京益索资产总额 88,236,707.47元，负债总额 83,774,108.73元，净资产 4,462,598.74

元。2023 年度，实现营业收入 42,796,462.18 元，营业利润-3,597,883.98 元，净

利润-2,653,023.91 元。

截至 2024 年 9 月 30 日，南京益索资产总额 111,924,342.62 元，负债总额

98,559,241.87 元，净资产 13,365,100.75 元。2024 年 1-9 月，实现营业收入

5,555,896.55 元，营业利润-190,975.82 元，净利润-97,497.99 元。（以上数据未

经审计）

10）经查询，南京益索不是失信被执行人。

三、担保协议主要内容

1、公司近日与中国工商银行股份有限公司南京三山街支行签署了《最高额

保证合同》，在人民币 1,200 万元的最高余额内，公司为该行依据与南京速涵签

订的本外币借款合同等合同而享有的对南京速涵的债权提供连带责任保证。公司

担保的范围包括主债权本金、利息、贵金属租借费及个性化服务费、复利、罚息、

违约金、损害赔偿金、贵金属租借重量溢短费、汇率损失、因贵金属价格变动引

起的相关损失、贵金属租赁合同出租人根据主合同约定行使相应权利所产生的交

易费等费用以及实现权利的费用（包括但不限于诉讼费、律师费等）。保证期间

为借款合同项下的借款期限届满之次日起三年；借款提前到期的，保证期间为借

款提前到期日之次日起三年。

2、公司近日与中国工商银行股份有限公司南京三山街支行签署了《最高额

5

保证合同》，在人民币 1,200 万元的最高余额内，公司为该行依据与南京益索签

订的本外币借款合同等合同而享有的对南京益索的债权提供连带责任保证。公司

担保的范围包括主债权本金、利息、贵金属租借费及个性化服务费、复利、罚息、

违约金、损害赔偿金、贵金属租借重量溢短费、汇率损失、因贵金属价格变动引

起的相关损失、贵金属租赁合同出租人根据主合同约定行使相应权利所产生的交

易费等费用以及实现权利的费用（包括但不限于诉讼费、律师费等）。保证期间

为借款合同项下的借款期限届满之次日起三年；借款提前到期的，保证期间为借

款提前到期日之次日起三年。

四、董事会意见

董事会认为，公司为全资孙公司南京速涵和南京益索申请授信额度提供担保，

有利于其筹措资金、发展业务，符合公司整体利益。公司对其日常经营有控制权，

公司为其担保的财务风险处于公司可控的范围之内。本担保事项已经公司第六届

董事会第六次会议及 2023 年年度股东大会授权，本次公司为子公司提供担保事

项符合相关规定，决策程序合法、有效，不存在损害公司和全体股东特别是中小

股东利益的情形。

五、累计对外担保情况

截至本公告披露日，审批的公司担保及反担保额度为 126,325 万元，占公司

最近一期经审计的净资产的 164.58%；提供实际担保余额 64,090 万元，占公司最

近一期经审计的净资产的 83.50%；全部为公司对合并范围内子公司提供的担保。

公司无逾期对外担保情形，不涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担的担

保责任。

六、备查文件目录

1、第六届董事会第六次会议决议；

2、2023 年年度股东大会会议决议；

3、《最高额保证合同》。

特此公告。

6

旗天科技集团股份有限公司董事会

                                  2025 年 3 月 4 日

	关于为子公司提供担保的公告